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Punkt 1: Kulturrådet 2020-2021 - Konstituering

00.22.00-A30-7-20

Sagsfremstilling
På Kulturrådets årsmøde den 26. august 2020 blev der afholdt nyvalg til Kulturrådet for de fem pladser, der skal besættes
af repræsentanter for foreninger og voksensundervisningsområdet.
 
Kulturrådet består herefter af
Erik Nielsen (voksenundervisningen)
janni Nørgård Pedersen og Svend Larsen (folkeoplysende foreninger)
Birgit Stoklund og Lone Kristensen (kulturbærende foreninger)
Johnny Sørensen (ældrerådet)
Kirsten Tonsgård (skolen og børnehuset)
 
Kulturådet konstituerer sig ved valg af fomand og næstformand
 

Kompetence
Kulturrådet

Administrationen indstiller, at
Kulturrådet vælger formand og næstformand for perioden frem til nyvalg i 2022.

Beslutning
Janni Nørgaard Pedersen vælges som formand.
Erik Nielsen vælges næstformand



Punkt 2: Mødeplan 2020 - Kulturrådet

00.22.04-A00-1-20

Sagsfremstilling
Kulturrådet beslutter sin mødeplan for den resterende del af 2020.
Møderne er foreslået afholdt på tirsdag rfra 19.00 til 21.00
 
Administrationen foreslår blot et yderligere møde i 2020. Datoforslag: tirsdag den 17. november.
 
Såfremt Rådet ønsker yderligere et møde eller f.eks. et temamøde, kan det naturligvis indgå i planen
 

Kompetence
Kulturrådet

Administrationen indstiller, at
Mødeplanen for den resterende del af 2020 drøftes og besluttes.

Beslutning
Mødedato for næste møde: tirsdag den 3. november



Punkt 3: Ansøgning om tilskud - kunstnerophold i Håbet 2020

20.11.00-Ø40-1-20

Sagsfremstilling
Læsø Kunst- og Kultur har ansøgt om et tilskud til arrangementer på Håbet i efteråret 2020. Det drejer sig om tilskud til
visionsseminar den 18. og 19. september, og om fem producerende kunstneres ophold i Per Kirkebys tidligere atalier.
 
Læsø Kunst og Kultur er under etablering som kulturinstitution på Læsæø, dels med art in residence på Håbet og dels et
kunstmuseum i Mejeriet.
 
Administrationen vurderer, at Læsø Kunst og Kultur i lighed med andre kunst-, kultur- og fritidsinitiativer er berettiget til
og har brug for en kommunalt engagement og støtte, specielt i forholdl til at kunne rejse anden ekstern finansiering til
projekter og anlæg.
 

Kompetence
Kulturrådet

Administrationen indstiller, at
Kulturrådet bevilger et tilskud på kr. 10.000 fra puljen til supplerende kulturelle arrangementer

Beslutning
Kuilturrådet bevilger et tilskud som ansøgt på kr. 15.000

Bilag

kunstnerophold og seminat i Kirkebys



Punkt 4: Værdighedspolitik - Handleplan - Forebyggelse af ensomhed

27.00.00-P22-3-20

Sagsfremstilling
Værdighedspolitikken skal i kommunalbestyrelsens første år godkendes. I 2019 besluttede Folketinget, at kommunerne
skulle indarbejde ”bekæmpelse af ensomhed” i kommunens værdighedspolitik.
Ældrerådet afholdt i 2019 temamøde med foreninger, hjælpeorganisationer m.fl. Temaet var bekæmpelse af ensomhed.
Efterfølgende udarbejdede Ældrerådet anbefalinger til Social- og sundhedsudvalget og Kommunalbestyrelse. I 2020 er
værdighedspolitikken blevet gennemskrevet og nu godkendt i sin endelig form på Kommunalbestyrelsens møde 29. juni
d.å.
 
Af værdighedspolitikken fremgår i forhold til ensomhed:
Ensomhed – en grundpræmis i bekæmpelse af ensomhed er, at alle borgere i kommunen tager et fælles ansvar herfor. Alt
starter med os selv, vores lyst og evne til at favne og vise interesse for hinanden.

Fokus på bekæmpelse af ensomhed indtænkes i eksisterende kommunale indsatser, eksempelvis forebyggende
hjemmebesøg. Det forebyggende og sundhedsfremmende arbejde omfatter fokus på såvel fysisk som mental
sundhed.
Fokus på et styrket samarbejde mellem Ældreråd, frivillige foreninger og Læsø Kommune om at iværksætte og
synliggøre aktiviteter der kan bekæmpe ensomhed.

 
Ældrerådet ønsker nu at igangsætte samarbejdet med frivillige foreninger og Læsø Kommune for at synliggøre, planlægge
og iværksætte aktiviteter, der kan bekæmpe ensomheden blandt øens borgere.
 
Kulturområdet har i efterhånden mange kommuner vist sig at være en meget givtig partner i arbejdet med udsatte grupper.
Projekter under navne som Kulturvitaminer, Kultur på recept, Kunstgødning osv. har udviklet tilbud og aktiviteter, der
med gode resultater har understøttet rehabilitering, bekæmpelse af ensomhed, integration osv. osv.
 
I forbindelse med Social og Sundhedsudvalgets arbejde med værdighedspolitik og Ældrerådets konkrete arbejde med en
indsats mod ensomhed drøfter Kulturrådet, om og i givet fald hvordan fritids- og foreningslivet kan motiveres for at
bidrage til opgaveløsningen.

Administrationen indstiller, at
punktet drøftes

Beslutning
Kulturrådet undersøger myulighederne for en fast aftale med Læsø Posten om en rubrik til annoncering af aktiviteter.
Biblioteket udarbejder en foreningsoversigt, som kan udgives i en trykt version.



Punkt 5: Kommuneplanstrategi 2020 - i høring

01.00.05-K04-1-20

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen førstebehandlede på sit møde den 31. augut forslag til ny kommuneplanstrategi.
En kommuneplanstrategi er et dokument, et forarbejde til Kommuneplanen, der fastlægger de overordnede mål og
retningslinjer for den enkelte kommunes udvikling såvel i byerne som i det åbne land.
Planen er udsendt i høring i peioden den 21. september til 15. november.
 
Forslaget er omfattende, da Kommunalbestyrelsen har valgt at revidere den nuværende kommmuneplan i sin helhed og
samtidig indeholde en række udviklingsmæssige pejlemærker på de fleste forskellige lokale samfundsforhold.
 
Et afsnit planforslaget beskrives kulturområdet under overskriften Læsøkultur og foreningsliv således:
Læsøkultur og foreningslivet
Museet
Museet består af flere afdelinger: Museumsgården, Hedvigs Hus, Museumskutteren Ellen fra 1906, Hummerhytterne,
Lokalhistorisk Arkiv og naturligvis Museumshuset Læsø. Læsø Kommune og staten støtter hvert år museet, der er af stor
betydning for øen og for vedligeholdelsen og udbygningen af øens identitet og historie.
Museet har sin egen meget kompetente og aktive forening, hvortil der er knyttet flere arbejdsgrupper, hvori flere læsøboer
bidrager på forskellig vis. Det siger sig selv, at alle de aktiviteter og afdelinger, der foregår i museets regi, konstant
behøver opbakning også i en kommuneplanstrategi som den nærværende.
Sport & Natur
Kommunalbestyrelsen i Læsø Kommune ønsker et tæt samarbejde med alle frivillige, foreninger, organisationer og
private, der arbejder med miljø, sundhed og fritidsaktiviteter, der skaber værdi. Det er derfor en glæde for
kommunalbestyrelsen at se, hvordan kultur- og fritidslivet og foreningslivet trives i bedste velgående. Læsø har som
eksempel herpå ganske mange sportsforeninger og der er noget for de fleste, herunder nævnes nogle eksempler på de
markante foreninger:
1. Læsø Golfklub og Læsø Kiteklub
2. Læsø Skyttekreds og Læsø Ungdom
3. Vesterø Boldklub og Østerby Sportsforening
4. Læsø Ride- og Køreforening og Læsø Folkedanserforening
5. Læsø Ro- Sejlerklub
Det er vigtigt, at kommuneplanstrategien klart får erklæret den opbakning, der er i kommunalbestyrelsen til at sikre så
gode vilkår som muligt, for at foreningerne kan bestå og videreudvikle sig. Mange af foreningerne får da også i dag stillet
en del faciliteter til rådighed, fra kommunal side. Mange af foreningerne vedligeholder relativt omfattende anlæg som
f.eks.: Østerby Sportshal, Læsø Hallen, Vesterø Idrætshus, Hjemmeværnsgården, Ride-anlægget og Skydebanen.
Der er ud over sportsforeningerne også andre mere naturbaserede foreninger, herunder nævnes nogle eksempler på disse:
1 Læsø Biavlerforening (Brune bier) og Biavlerforeningen Læsø
2 Læsø Fritidsfiskerforening
3 Læsø Jagtforening og Læsø Jægerne (Strandjægerne)
4 Natur- & Miljøforeningen Læsøboen
5 Interesseforeningen Nordre Rønners Venner
Der er mange flere foreninger end de ovenstående, hvilket klart siger noget om, hvor stærkt en foreningstrang, der er på
øen, - omfanget taler for sig selv. Der kan nævnes helt utroligt mange vigtige foreninger, og man er sikker på at overse
nogen, for der er nok ingen der har det fulde overblik. F.eks. kan man nævne vigtige foreninger som: Læsø Seniorklub,
Læsø Foreningen, Kræftens Bekæmpelse - Læsø Lokalforening, Diabetesforeningen Lokalkomite Læsø. Hjerteforeningen
- Læsø Lokalkomité, Hjemmeværnet på Læsø, Læsø Menighedspleje, AOF på Læsø, VUC Frederikshavn,
Folkeuniversitetet på Læsø osv.
Kommuneplanstrategien lægger naturligvis op til bedst muligt at kunne støtte op om foreningslivet og alle de her nævnte
og ikke nævnte Læsøforeninger. En af de vigtigste foreninger er naturligvis Læsø Turist og Erhvervsforening, herom se
erhvervsafsnittet.
Kultur og kunst
Kulturen og kunsten er vigtig på Læsø og Læsø Kunsthal, Kirkensgård samt Luddes Hus danner ofte ramme om
arrangementer og udstillinger. Både Asger Jorn og Per Kirkeby har boet og arbejdet på øen, hvilket har efterladt en
stemning og en aura af at Læsø kan noget med kunst, og det kan Læsø. Der er også en del foreninger der støtter op om
kunsten og kulturen f.eks. kan nævnes:
1. Læsø Kunstforening
2. Læsø Teaterforening
3. Foreningen Læsø Kunstfestival



4. Østerby Landsbyråd
5. Østerby Sportsforenings Venner
Hvert år er øen rammen om mange kunstarrangementer og foreningerne puster konstant liv i Læsøs ambition om at være
kulturel og kunstinteresseret.
Pejlemærkerne
Det er klart, at en kommune der så lille som Læsø Kommune, kræver at civilsamfundet også får mulighed for at træde i
karakter. Foreningslivet er således helt centralt for Læsøs overlevelse som samfund, og øen er helt afhængig af at
borgerne bemægtiges til at kunne selv, når det gælder om at organisere de aktiviteter som de hver især brænder for.
I så lille et samfund som Læsø, hvor hver en krone i budgettet bruges på nødvendige aktiver og lønninger, er der kun én
mulighed for, at få mere ud af vores fællesskab, nemlig at borgerne for mulighed for at bidrage med frivilligt arbejde. Det
er et vilkår at serviceniveauet i relation til særligt den sociale livskvalitet for borgerne vil komme til kort, uden et
velfungerende frivillighedsmiljø. Der er mange pensionister, og pensionister er kendetegnede ved at være rige på tid, skal
de naturligvis ikke forhindres i at give noget af den til andre i den situation, hvor kommunens finansielle ressourcer er
disponeret.
Kunst og kultur er fundamentet for et samfund, når der er taget vare på det materielle. Et kulturløst samfund er tæt på slet
ikke at være et samfund. En stor del af vores identitet beror på vores fælles kultur og de symboler og udtryk som vi
tilskriver vores indbyrdes afhængighed. Kunst er central for måden hvorpå vi udtrykker kulturens symboler og meninger.
Det er her de mere abstrakte og ofte skjulte følelser af samhørighed og fælles historie ytre sig, både som de mennesker vi
er og som det lokalsamfund vi nu engang lever i.
Kulturen er på mange måder ikke et pengespørgsmål, men et kreativitets og viljespørgsmål, men når det kommer til kultur
arv og når det kommer til kulturelle events, så skal der midler til. Det er derfor centralt at Læsø har en vis kapacitet til at
søge nogle af de kulturmidler, der udbydes af fonde og af staten.
1. Foreningslivet skal understøttes med faciliteter i størst muligt omfang.
2. Frivilligheden skal have bedre vilkår og evt. understøttes af en frivillighedskoordinator.
3. Museet skal som kraftcenter støttes og udvikles.
4. Kunsten og kulturen skal opmuntres til at videreudvikle det gode arbejde.
5. Fundraising skal løftes så bidragene fra fonde og fra staten holdes i gang.
 
Kulturrådet vil blive inviteret til dialogmøde om netop dette afsnits endelige formulering i Kommuneplanstrategi 2020, og
Kulturrådet er derfor også opfordret til at afgive et høringssvar.
Kulturrådet drøfter strategiplanforslaget vedr. indhold og pejlemærker for kulturområdet samt indhold i et eventuelt
høringssvar.
Desuden drøftes evt. repræsentation ved et dialogmøde, der forventes afholdt den onsdag den 14. oktober kl. 19.00
 

Administrationen indstiller, at
punktet drøftes

Beslutning
Kommuneplanstrategien drøftet med henblik på udarbejdelse af et høringssvar:
Emnerne der planlægges høringssvar på er frivillighed, specielt vedr. organiseringen og et ønske om mere præcise
målsætninger vedr. samarbejde med og støtte til forskellige kulturelle institutioners udvikling
På kommende møde udarbejdes Kulturrådets høringssvar.



Punkt 6: Kultur- og Folkeoplysningsrådet - generel orientering 2018 - 2020

00.22.04-I00-1-18

Sagsfremstilling
Administrationen og rådets medlemmer orienterer gensidigt om bl.a.
 
Evaluering af Kulturrådets årsmøde den 26. august 2020.
Kan der ud fra de gennemførte gruppedialoger konkluderes vedr.

1. fremtidig tilskudsfordeling?
2. forhodl og indatsopmråder vedr,. frivillighed
3. forventninger og indledende aktiviteter i forhold til tentativlisteansøgningen

 
Kommunalbestyrelsen har udsendt forslag til Komuneplanstartegi 2020 i høring. Kulturrådet er høringsberettiget og
høringssvar skal være afleveret senest den 15. november.
Strategien indeholder flere målsætninger og pejlemærker med relation til Kulturrådets arbejdsområder.
 
Læsø Kunsthal og Læsø Bibliotek planlægger at indrette dele af biblioteket mere venligt i forhold til udstillingsaktiviteter.
 
KulturKantens besøg med Kulturkaravanen den 29. oktober 2020
 
Der søges støtte i Statens kunststøtteordninger om tilskud til huskunstnerordning til Læsø Skole i skoleåret 2021-2022.
 
Kunstpartets Kunstreaktor-projekt. Hvordan oplevede skolen kunstprojektet i dagene den 27. - 28. august?
 

Kompetence
Kulturrådet

Administrationen indstiller, at
orienteringerne drøftes og tages til efterretning

Beslutning
Evaluering af årsmødet.
Vedr. tilskudsfordeling: Model for tilskudsudbetalingen i 2021 drøftes på næste møde og der skal sikres, at nye foreninger
skal behandles på lige fod med "gamle foreninger". Der bør reserveres en buffer-kasse til nye foreninger.
  
Østerby Sportsforening har modtaget tilskud fra DGI's coronapulje.
 
Tanghusenes Dag 2020 er aflyst.
 
Foreningerne planlægger en rolig opstart af aktiviteter i takt med at coronaretningslinjerne gør det muligt. Det forventes,
at de frivillige og medlemstallene kan fastholdes trods de begrænsede aktiviteter, der er gennemført siden foråret.
 
Øvrige orienteringer taget til efterretning.
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